Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

Новикова Серафима Валерьевна

Изучение генетической адаптации в популяциях лиственницы

сибирской (Larix sibirica Ledeb.) с использованием данных

полногеномного генотипирования

Специальность 1.5.7 — Генетика

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Научный руководитель:

кандидат биологических наук

Крутовский Константин Валерьевич

Красноярск 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................... 5

1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 13

1.1. Лиственница сибирская. Краткая характеристика ................................ 13

1.2. Адаптивный генетический потенциал лесных популяций в условиях

глобального изменения климата ....................................................................... 15

1.3. Ландшафтная геномика. Поиск ассоциаций геном-окружающая среда

(GEA) ................................................................................................................... 16

1.4. Дендрохронология, годичные кольца и дендрофенотипические

показатели ........................................................................................................... 20

1.5. Дендрогеномика. Полногеномный поиск ассоциаций (GWAS) .......... 20

1.6. ddRAD секвенирование как метод сокращения размерности генома

для целей полногеномного генотипирования ................................................. 23

2.МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ................................................................................... 26

2.1. Сбор образцов .............................................................................................. 26

2.2. Климат и биоклиматические переменные ................................................ 30

2.3. Дендрохронологические данные ............................................................... 35

2.4. Выделение ДНК, подготовка ddRADseq библиотек и секвенирование 37

2.5. Обработка результатов секвенирования и генотипирование ................. 39

2.6. Расчет основных популяционно-генетических параметров ................... 40

2.7. Поиск корреляции между генетическими, географическими и

экологическими координатами ......................................................................... 41

2.8. Поиск корреляции между индивидуальной гетерозиготностью и

дендрофенотипами ............................................................................................. 41

2.9. Поиск генетических маркеров, изменчивость которых, возможно,

находится под влияниям отбора ....................................................................... 42

2.10. Поиск генетических маркеров адаптации, связанных с переменными

окружающей среды ............................................................................................ 43

2.11. Полногеномный поиск ассоциаций между генотипом и

дендрофенотипом ............................................................................................... 45

2.12. Функциональная аннотация SNP-маркеров........................................ 47

3.РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ ......................................................................... 48

3

3.1. Обработка результатов секвенирования, генотипирование ................... 48

3.1.1. Популяции, отобранные для изучения адаптации к условиям

высокогорья ..................................................................................................... 48

3.1.2. Популяции, отобранные для изучения адаптации к широтному

градиенту климатических условий ............................................................... 49

3.1.3. Популяции, отобранные для дендрохронологического анализа и

изучения механизмов адаптации к условиям засухи .................................. 50

3.2. Структура популяции, основные популяционно-генетические

статистики ........................................................................................................... 50

3.2.1. Популяционно-генетические статистики ........................................... 51

3.2.2. Иерархический анализ молекулярной дисперсии (AMOVA),

индексы фиксации (FST) ................................................................................. 52

3.2.3. Изоляция расстоянием (IBD) ............................................................... 54

3.2.4. Анализ главных компонент (PCA) ...................................................... 56

3.2.5. Биогеографический анализ происхождения (Admixture) ................. 60

3.3. Адаптация к условиям высокогорья ....................................................... 64

3.3.1. Поиск SNP-аутлайеров ...................................................................... 64

3.3.2. Биоклиматические переменные........................................................... 66

3.3.3. Поиск ассоциаций между генотипом и окружающей средой (GEA

анализ) .............................................................................................................. 69

3.3.4. SNP-маркеры, полученные в рамках исследования адаптации к

условиям высокогорья .................................................................................... 71

3.4. Адаптация к широтному градиенту климатических условий ................ 77

3.4.1. Поиск SNP-аутлайеров ......................................................................... 77

3.4.2. Биоклиматические переменные........................................................... 78

3.4.3. Поиск ассоциаций между генотипом и средой (GEA анализ) ......... 80

3.4.4. SNP-маркеры, полученные в рамках исследования адаптации к

широтному градиенту климатических условий ........................................... 81

3.5. Адаптация к условиям засухи .................................................................... 85

3.5.1. Дендрохронологические переменные, отражающие

индивидуальный ответ дерева на условия засухи ....................................... 85

3.5.2. Полногеномный поиск ассоциаций с использованием

индивидуальных дендрофенотипов (GWAS)............................................... 89

4

3.5.3. SNP-маркеры, полученные в рамках изучения механизмов

адаптации к условиям засухи ........................................................................ 91

3.5.4. Корреляция между индивидуальной гетерозиготностью и

дендрофенотипами (Heterozygosity-fitness correlations, HFCs) .................. 95

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................ 100

ВЫВОДЫ .................................................................................................................. 103

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................ 104

ПРИЛОЖЕНИЕ. Аннотация SNP-маркеров, полученных в рамках исследования

адаптации к условиям высокогорья ....................................................................... 120

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Климатические модели прогнозируют увеличение продолжительности

и интенсивности засушливых периодов [1]. В условиях изменяющегося

климата в лесных экосистемах наблюдаются изменения в распределении

границ лесов: верхняя граница высокогорных лесов смещается вверх, а

северная граница леса расширяется в сторону более северных широт [2]. Для

изучения процессов, происходящих в таких экосистемах, особое внимание

следует уделить хвойным, так как они играют ключевую роль в структуре

бореальных лесов [3].

Одним из эдификатор бореальных лесов Сибири является лиственница

сибирская (Larix sibirica Ledeb.). Она обладает обширным ареалом с

широким диапазоном климатических условий и экологической

неоднородностью, что дает основание для выделения климатипов и

географических рас вида, отчасти определяемых широтой произрастания.

Высота произрастания, из-за влияния неблагоприятных факторов, которые

действуют как основные силы в отборе наиболее приспособленных

генотипов и стимулируют локальную адаптацию и дифференциацию,

приводит к разделению L. sibirica еще и по высотным экотипам.

Методы секвенирования с сокращенной представленностью генома

(Reduced Representation Sequencing, RRS) широко используются в

популяционной генетике благодаря своей эффективности и доступности [4].

Секвенирование участков, ассоциированных с сайтами рестрикции

(Restriction-site Associated DNA sequencing, RADseq), позволяет получить

данные о тысячах молекулярно-генетических маркеров – однонуклеотидных

полиморфизмов (single nucleotide polymorphism, SNPs) у большого числа

особей, не ресеквенируя весь геном. Совместное использование данных

генотипирования популяций из контрастных условий произрастания с

биоклиматическими показателями позволяет провести поиск генетических

основ адаптации и связать генетическую изменчивость с изменчивостью
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конкретных адаптивных дендрофенотипов – характеристик дерева,

основанных на годичных кольцах прироста древесины [5].

Степень разработанности темы

Исследования подобного рода активно развиваются в последние годы,

в том числе благодаря внедрению методов полногеномного генотипирования.

Генетический аспект в исследовании процессов, протекающих в популяциях

видов сибирских бореальных лесов, ранее был представлен сравнительно

небольшим набором молекулярных маркеров [6–9].

С увеличением доступности полногеномных данных для организмов с

мегагеномами, а также с появлением ddRADseq и других методов

полногеномного генотипирования, для хвойных стали возможны

полногеномный поиск ассоциаций (genome-wide association studies, GWAS) с

использованием индивидуальных дендрофенотипов и поиск ассоциаций

между генотипом и параметрами окружающей среды (Genome-Environment

Association, GEA). Чаще всего, для хвойных видов исследования

сфокусированы на их засухоустойчивости и холодоустойчивости [10–14], а в

качестве переменных окружающей среды используется температура,

количество осадков, высотность [15–17].

Цели и задачи исследования

Основной целью работы является поиск генетических основ адаптации

популяций лиственницы сибирской к различным средовым факторам в

контрастных экологических условиях с использованием биоклиматических и

дендрофенотипических характеристик.

Достижение поставленной цели связано с реализацией следующих

задач:

1. Прогенотипировать популяции L. sibirica из контрастных

условий произрастания различных частей ареала, рассчитать основные

популяционно-генетические параметры и определить пространственно-

генетическую структуру исследуемых популяций.
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2. Провести биоинформатический ассоциативно-корреляционный


[…]


LS_1819

11820

0

Межген

ный 17458 LS_1819-0.6

ядро, связывание АТФ,

связывание РНК, процессинг

3'-конца РНК,

полиаденилирование РНК,

процессинг мРНК,

активность

полинуклеотидаденилаттранс

феразы

ядерный белок,

подобный полиА-

полимеразе 1

GO:0005634,

GO:0005524,

GO:0003723,

GO:0031123,

GO:0043631,

GO:0006397,

GO:0004652 + - - -

LS_6815 43529

Межген

ный 17478 LS_6815-0.0

связывание ионов магния,

активность альфа-бисаболен-

синтазы, активность терпен-

синтазы

Цепь А, альфа-

бисаболенсинтаза

GO:0000287,

GO:0052681,

GO:0010333 - - - -
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Синон
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LS_1905

4 39882

Межген

ный 17695

LS_19054-

0.1

связывание АТФ,

фосфорилирование белков,

активность

протеинсерин/треониновой

киназы

kокус устойчивости к

болезни листовая

ржавчина 10, рецептор-

подобный

протеинкиназе,

подобный изоформе 1.2

X3

GO:0005524,

GO:0006468,

GO:0004674 + - - -

LS_1519

0 24325

Межген

ный 20037

LS_15190-

0.1 -

Белок декапирование 5-

подобной X1 - + - - -

LS_1476

9 40453

Межген

ный 21146

LS_14769-

0.2

внутриклеточная

анатомическая структура,

активность протеинкиназы,

связывание АТФ,

фосфорилирование белков

казеинкиназа I-

подобная

GO:0005622,

GO:0004672,

GO:0005524,

GO:0006468 + - - -

LS_3317 43859

Межген

ный 22739 LS_3317-0.4

активность АТФазы, когезия

сестринских хроматид, ядро,

связывание АТФ,

плазмодесма, комплекс

Smc5-Smc6, репарация

двухцепочечных разрывов

посредством гомологичной

рекомбинации

структурное

поддержание

хромосомного белка 5

изоформы X1

GO:0016887,

GO:0007062,

GO:0005634,

GO:0005524,

GO:0009506,

GO:0030915,

GO:0000724 + - - -

LS_3674

4 8129

Межген

ный 41475

LS_36744-

0.1

связывание АТФ,

раскручивание дуплекса

ДНК, репарация

межцепочечных сшивок,

репарация двухцепочечных

разрывов посредством

синтез-зависимого отжига

цепи, активность хеликазы

четырехстороннего

соединения, активность 3'-5'

ДНК-хеликазы, связывание

ДНК четырехстороннего

АТФ-зависимая ДНК-

хеликаза mph1

изоформа X1

GO:0005524,

GO:0032508,

GO:0036297,

GO:0045003,

GO:0009378,

GO:0043138,

GO:0000400,

GO:0071932 + - - -
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ть Кодон А/К
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соединения, реверс

репликативной вилки

LS_3674

4 8112

Межген

ный 41492

LS_36744-

0.1

связывание АТФ,

раскручивание дуплекса

ДНК, репарация

межцепочечных сшивок,

репарация двухцепочечных

разрывов посредством

синтез-зависимого отжига

цепи, активность хеликазы

четырехстороннего

соединения, активность 3'-5'

ДНК-хеликазы, связывание

ДНК четырехстороннего

соединения, реверс

репликативной вилки

АТФ-зависимая ДНК-

хеликаза mph1

изоформа X1

GO:0005524,

GO:0032508,

GO:0036297,

GO:0045003,

GO:0009378,

GO:0043138,

GO:0000400,

GO:0071932 + - - -

LS_2061

9 23839

Межген

ный 43483

LS_20619-

0.1 - - - - - - -
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Синон
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LS_2943

6 10106

Межген

ный 45794

LS_29436-

0.2

комплекс эукариотического

фактора инициации

трансляции 3,

эукариотический

преинициаторный комплекс

43S, эукариотический

преинициаторный комплекс

48S, активность фактора

инициации трансляции,

активность

металлопептидазы,

связывание фактора

инициации трансляции,

изопептидазная активность,

образование

цитоплазматического

комплекса инициации

трансляции, протеолиз

Субъединица F

эукариотического

фактора инициации

трансляции 3

GO:0005852,

GO:0016282,

GO:0033290,

GO:0003743,

GO:0008237,

GO:0031369,

GO:0070122,

GO:0001732,

GO:0006508 + - - -

LS_2943

6 10041

Межген

ный 45859

LS_29436-

0.2

комплекс эукариотического

фактора инициации

трансляции 3,

эукариотический

преинициаторный комплекс

43S, эукариотический

преинициаторный комплекс

48S, активность фактора

инициации трансляции,

активность

металлопептидазы,

связывание фактора

инициации трансляции,

изопептидазная активность,

образование

цитоплазматического

Субъединица F

эукариотического

фактора инициации

трансляции 3

GO:0005852,

GO:0016282,

GO:0033290,

GO:0003743,

GO:0008237,

GO:0031369,

GO:0070122,

GO:0001732,

GO:0006508 + - - -
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Скафф

олд

Пози

ция Регион

Расстоян

ие до

ближай

шего

элемента

Идентиф

икатор

гена

Термин генной

онтологии Описание

Идентифик

атор генной

онтологии

Напр

авле

ннос

ть Кодон А/К

Синон

имичн

ость

комплекса инициации

трансляции, протеолиз

LS_2290

3 58023

Межген

ный 54536

LS_22903-

0.1 - - - - - - -

LS_1062

4 85795

Межген

ный 65297

LS_10624-

0.4

ядро, последовательность-

специфическое связывание

ДНК, активность ДНК-

связывающего фактора

транскрипции,

специфическая для R-

полимеразы II, регуляция

транскрипции R-полимеразой

II

гомеобокс-лейциновый

белок-молния,

подобный HAT4

GO:0005634,

GO:0043565,

GO:0000981,

GO:0006357 - - - -