отзыв
на автореферат диссертации С.В. Новиковой

«Изучение генетической адаптации в популяциях лиственницы сибирской (Larix sibirica
Ledeb.) с использованием данных полногеномного генотипирования», представленной на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 - генетика

Лесные экосистемы являются основными самовозобновляющимися природными
ресурсами. В то же время, воздействие комплекса антропогенных факторов радикально
изменяет естественную среду обитания лесных видов в сроки, часто недостаточные для их
адаптации к новым условиям. С этой точки зрения неотложным представляется принятие
такого подхода к охране природных ресурсов, который опирался бы на факторы генетической
устойчивости популяций и видов. Одним из инновационных молекулярно-генетических
подходов к изучению генов, детерминирующих устойчивость организмов, является
использование технологий высокопроизводительного секвенирования, при Котором
анализируются все локусы в совокупности, включая и ассоциированные с проявлением
устойчивых фенотипов. Поэтому поиск генетических основ адаптации популяций лиственницы
сибирской к различным средовым факторам в контрастных экологических условиях безусловно
является актуальным.

Результаты исследований Новиковой С.В. имеют теоретическое значение, поскольку
представляют собой новые данные в области частной и популяционной генетики лесных
древесных видов. Рассматриваемая работа имеет и важный прикладной аспект, так как дает
базовую информацию для разработки мероприятий по сохранению, воспроизводству и
рациональному использованию лесных ресурсов лиственницы сибирской.

Замечания на автореферат отсутствуют.
Представленная диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и по

актуальности, содержательной ценности, корректности выводов соответствует требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук в
соответствии с пп. 9-14 Положения «О прядке присуждения ученых степеней», утверждённого
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор -
Новикова Серафима Валерьевна, заслуживает присвоения степени кандидата биологических
наук по специальности 1.5.7 - генетика.

Я, Падутов Владимир Евгеньевич, согласен на включение в аттестационное дело и
дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты
диссертации С.В. Новиковой», исходя из нормативных документов Правительства РФ,
Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет
на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Падутов Владимир Евгеньевич, доктор биологических наук (03.00.15 - генетика),
профессор, член-корреспондент НАН Беларуси, зав. отделом генетики, селекции и
биотехнологии ГНУ «Институт леса Национальной академии наук Беларуси», 246050,
Республика Беларусь, г. Гомель, ул. Пролетарская, 71, сайт: w w w . f o r i n s t . b a hv

http://www.forinst.bahv